
TARIFFE NIDO COMUNALE L’AQUILONE 
 
Le tariffe per il nido per l’anno educativo 2025-26 sono rimaste invariate e sono inserite nell’atto della G.C. 

n.84 del 2023 e precisamente: 

 
RESIDENTI  

FASCIA ISEE Tempo 
lungo 

Tempo 
corto 

Fino a 5500 euro 195,00 164,00 

Con ISEE uguale 
o superiore a 
27500,01 euro 

 

456,00 

 

339,00 

 

Quota d’Iscrizione: € 150,00 euro uguale per tutti  

 

Per tutti coloro che presentano una certificazione I.S.E.E. compresa fra € 5.500,01 e €. 
27.500,00 verrà calcolata una tariffa personalizzata determinata in base alla seguente 
proporzione: 

                       (reddito ISEE – 5.500,00) x (Tar. max – Tar. min ) 

  Tariffa minima +  --------------------------------------- = 

                                                       (27.500 – 5.500) 

 

NON   RESIDENTI 
 

TIPOLOGIA DI 
FREQUENZA 

TEMPO 
LUNGO   

RETTA 512 EURO 
UGUALE PER 
TUTTI 

TIPOLOGIA DI 
FREQUENZA 

TEMPO 
CORTO   

RETTA 392 EURO 
UGUALE PER 
TUTTI 

TASSA D’ISCRIZIONE 150 euro 
UGUALE PER 
TUTTI 

 

 
Le tariffe per i servizi accessori, mensilmente fatturate, sono le seguenti: 
Anticipo (uguale per tutti) = € 25,00 euro (mensili)  
Posticipo tempo corto (uguale per tutti) = € 20,00  (mensili)  

Posticipo tempo lungo (uguale per tutti) = € 25,00  (mensili)  
 
Riduzioni: è prevista la riduzione del 30% per il secondo figlio (frequentante contemporaneamente al 
primo). 
 

 

AGEVOLAZIONI TARIFFARIE 
 
I RESIDENTI CHE INTENDONO AVVALERSI DELLA RETTA AGEVOLATA, DOVRANNO FORNIRE AL MOMENTO 
DELL’ACCETTAZIONE DEL POSTO O COMUNQUE NON OLTRE IL 15 SETTEMBRE, LA DICHIARAZIONE DSU 
RIFERITA AL NUOVO ISEE 2025 (DPCM n.159/2013).  

LA DICHIARAZIONE PUÒ ESSERE COMPILATA GRATUITAMENTE PRESSO I CAF CONVENZIONATI CON L’INPS. 
 
NON SONO AMMESSE AGEVOLAZIONI TARIFFARIE PER I BAMBINI NON RESIDENTI NEL COMUNE DI RUFINA. 

 



 
L’attestazione ISEE da presentare al momento dell’accettazione del posto o comunque entro il 15 

settembre 2025, è quella stabilita dal DPCM 159/2013 e dal DM del 7/11/14 (decreto attuativo). 

Per quanto riguarda il servizio Nido d’Infanzia la DSU necessaria è quella prevista dall’art. 7 “Prestazioni 

agevolate rivolte a minorenni”. 

 

- Se l’ISEE non viene presentata si è collocati nella fascia di retta più alta. 

  

 - In caso di presentazione successiva dalla scadenza di cui sopra, la tariffa agevolata verrà applicata 

nella fattura dal mese successivo alla sua presentazione.  

 

 

- La tariffa individuata si intende valida per tutto l’anno educativo. Si procederà ad ulteriori ricalcoli 

tariffari, nel corso dell’anno, esclusivamente in caso di presentazione di “ISEE corrente”, attestante 

significative variazioni della situazione lavorativa e/o patrimoniale familiare.  

 

- In caso di assegnazione di posti nel corso dell’anno educativo la retta decorrerà dal mese 

dell’assegnazione del posto, indipendentemente dal giorno di inizio della frequenza. 

 
 
 

 
 


